2. O preço referido no número anterior incluiu todos os custos, encargos e despesas cuja responsabilidade 

não esteja expressamente atribuída ao contraente público. 

3. O valor base do concurso, para efeitos do disposto no artigo 47.° do CCP, é de € 185.458,64 (cento e 

oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito euros e sessenta e quatro cêntimos) ao qual acresce 

IVA á taxa legal em vigor. 

ARTIGO 5.° 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

1. Para efeitos de pagamento, a fatura deverá ser apresentada com uma antecedência de 30 dias em 

relação à data do respectivo vencimento.